

STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2009

ATTIVITA'			PASSIVITA'						
			Valore anno 2008	Valore anno 2009				Valore anno 2008	Valore anno 2009
A) IMMOBILIZZAZIONI					A) PATRIMONIO NETTO				
a) immateriali					Patrimonio netto esercizi precedenti			15.399.449,52	16.548.880,67
Software					Avanzo/disavanzo economico esercizio			1.149.431,15	1.274.120,67
Licenze d'uso					Riserva indisp.ex dpr 254/2005			383.467,74	383.467,74
Diritti d'autore					Riserva partecipazioni			3.751.979,53	3.832.853,86
Altre					TOTALE PATRIMONIO NETTO			20.684.327,94	22.039.322,94
Totale immobilizz immateriali					B) DEBITI DI FINANZIAMENTO				
b) materiali					Mutui passivi			106.680,00	91.440,00
Immobili			4.625.796,46	6.037.310,13	Prestiti e anticipazioni passive				
Impianti					TOTALE DEBITI DI FINANZIAMENTO			106.680,00	91.440,00
Attrezzature non informatiche			6.771,90	2.271,75	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				
Attrezzature informatiche			40.031,42	29.749,93	Fondo trattamento fine rapporto			75.777,07	96.902,71
Arredi e mobili e opere d'arte			144.893,90	270.629,50	Indennità di fine rapporto			2.339.468,44	2.557.095,08
Automezzi					TOTALE TRATTAMENTO FINE RAPPORTO			2.415.245,51	2.653.997,79
Biblioteca			35.388,58	35.388,58					
Opere d'arte									
Totale immobilizz materiali			4.852.882,26	6.375.349,89					
c) finanziarie					D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi		
Partecipazioni azionarie					Debiti v/fornitori	810.571,37		810.571,37	963.560,49
Partecipazioni in imprese collegate			1.555.175,08	1.636.102,45	Debiti v/società ed organismi del	118.217,48		118.217,48	
Altre partecipazioni					Debiti v/Organis., istit.naz., com.				133.623,40
Conferimenti di capitale			169.800,00	169.800,00	Debiti tributari e previdenziali	260.997,65		260.997,65	245.406,49
Altre partecipazioni ante 2007			8.407.777,11	8.405.143,47	Debiti v/dipendenti	178.475,23		178.475,23	192.573,24
Altre partecipazioni post 2006			8.431,24	30.613,40	Debiti v/Organi istituzionali	29.956,91		29.956,91	28.845,34
Altri investimenti mobiliari			452,00	452,00	Debiti diversi	794.420,32	88.268,92	882.689,24	1.496.330,79
Prestiti e danticipazioni attive			1.476.315,21	642.400,58	Debiti per servizi conto terzi	55.576,49		55.576,49	47.886,93
					Clienti c/anticipi				61,98
Totale immobilizz finanziarie			11.617.950,64	10.884.511,90	TOTALE DEBITI DI FUNZ.	2.248.215,45	88.268,92	2.336.484,37	3.108.288,66
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI			16.470.832,90	17.259.861,79	E) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
B) ATTIVO CIRCOLANTE					Fondo imposte			847.461,04	1.326.328,95
d) Rimanenze					Altri fondi				
Rimanenze di magazzino			87.346,90	90.820,69	TOTALE F.DI RISCHI ED ONERI			847.461,04	1.326.328,95
Totale rimanenze			87.346,90	90.820,69					
e) Crediti di funzionamento	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi							

Crediti da diritto annuale	106.612,56	959.513,02	1.066.125,58	983.227,70	F) RATEI E RISCONTI		
Crediti v/clienti	20.545,14	20.318,53	40.863,67	235.144,80	Ratei passivi		
Crediti v/org.sistema camerale					Risconti passivi		
Crediti per servizi c/terzi	11.700,51	2.552,00	14.252,51	18.601,45	TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI		
Crediti diversi	1.531.670,83		1.531.670,83	1.239.217,77			
Erario c/IVA	241,01		241,01				
Anticipi a fornitori							
Totale crediti di funzionari	1.670.770,05	982.383,55	2.653.153,60	2.476.191,72			
f) Disponibilità liquide							
Depositi bancari			7.141.080,38	9.374.052,83			
Depositi postali			37.785,08	18.451,31			
Totale disponibilità liquide			7.178.865,46	9.392.504,14			
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE			9.919.365,96	11.959.516,55			
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI							
Ratei attivi							
Risconti attivi							
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI							
TOTALE ATTIVO			26.390.198,86	29.219.378,34	TOTALE PASSIVO	5.705.870,92	7.180.055,40
			26.390.198,86	29.219.378,34	TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	26.390.198,86	29.219.378,34
D) CONTI D'ORDINE			782.227,43	641.302,17	G) CONTI D'ORDINE	782.227,43	641.302,17
TOTALE GENERALE			27.172.426,29	29.860.680,51	TOTALE GENERALE	27.172.426,29	29.860.680,51

CONTO ECONOMICO AL 31/12/2009

VOCI DI ONERE/PROVENTO	Valori anno 2008	Valori anno 2009	Differenze
GESTIONE CORRENTE			
A) Proventi correnti			
1) Diritto annuale	9.254.511,26	8.941.081,97	- 313.429,29
2) Diritti di segreteria	1.997.862,06	1.966.614,26	- 31.247,80
3) Contributi trasferimenti e altre entrate	668.415,31	445.769,51	- 222.645,80
4) Proventi da gestione di beni e servizi	247.169,37	182.103,54	- 65.065,83
5) Variazioni delle rimanenze	74.400,90	3.473,79	- 70.927,11
Totale proventi correnti (A)	12.242.358,90	11.539.043,07	- 703.315,83
B) Oneri correnti			
6) Personale	3.941.577,18	3.097.362,69	- 844.214,49
a) Competenze al personale	2.182.936,52	2.261.383,99	78.447,47
b) Oneri sociali	626.550,14	556.880,67	- 69.669,47
c) accantonamenti al tfr	1.106.890,97	251.803,81	- 855.087,16
d) Altri costi	25.199,55	27.294,22	2.094,67
7) Funzionamento	2.776.955,34	2.569.826,39	- 207.128,95
a) Prestazione servizi	1.240.408,27	1.214.964,38	- 25.443,89
b) Godimento di beni di terzi		6.831,60	6.831,60
c) Oneri diversi di gestione	581.259,27	437.197,08	- 144.062,19
d) Quote associative	743.529,92	762.584,42	19.054,50
e) Organi istituzionali	211.757,88	148.248,91	- 63.508,97
8) Interventi economici	2.927.877,04	3.313.688,19	385.811,15
9) Ammortamenti ed accantonamenti	2.057.387,62	2.230.650,62	173.263,00
a) Immob. Immateriali			-
b) Immob. Materiali	268.917,98	329.845,09	60.927,11
c) svalutazione crediti	1.120.740,44	1.196.617,85	75.877,41
d) fondi rischi e doneri	667.729,20	704.187,68	36.458,48
di cui per INTERVENTI PROMOZIONALI	651.218,20	704.187,68	-
Totale oneri correnti (B)	11.703.797,18	11.211.527,89	- 492.269,29
Risultato della gestione corrente(A-B)	538.561,72	327.515,18	- 211.046,54
C) GESTIONE FINANZIARIA			
10) proventi finanziari	832.877,17	841.225,48	8.348,31
11) oneri finanziari	199.352,02	2.146,78	- 197.205,24
Risultato della gestione finanziaria	633.525,15	839.078,70	205.553,55
D) GESTIONE STRAORDINARIA			
12) proventi straordinari	22.954,42	204.088,77	181.134,35
13) oneri straordinari	14.235,69	35.075,86	20.840,17
Risultato della gestione straordinaria	8.718,73	169.012,91	160.294,18
E) Rettifiche di valore attività finanziaria			
14) Rivalutazioni attivo patrimoniale		182,16	182,16
15) Svalutazioni attivo patrimoniale	31.374,45	61.668,28	30.293,83
Differenza rettifiche di valore attività finanziaria	- 31.374,45	- 61.486,12	- 30.111,67
Disavanzo/avanzo economico d'esercizio (A-B+/-C+/-D+)	1.149.431,15	1.274.120,67	124.689,52

Allegato E) alla delibera di Consiglio n.18 del 23/4/2010

CONSUNTIVO ART. 24	ORGANI ISTITUZIONALI E SEGRETERIA GENERALE (A)			SERVIZI DI SUPPORTO (B)			ANAGRAFE E SERVIZI DI REGOLAZIONE DEL MERCATO (C)		
	Revisione di Budget	Consuntivo	Differenza	Revisione di Budget	Consuntivo	Differenza	Revisione di Budget	Consuntivo	Differenza
GESTIONE CORRENTE									
A) Proventi correnti									
DIRITTO ANNUALE				9.021.974,72	8.941.081,97	80.892,75			
DIRITTI DI SEGRETERIA	30.200,00	25.653,00	4.547,00	-300,00	-7,30	-292,70	1.919.600,00	1.913.175,56	6.424,44
CONTRIBUTI TRASFERIMENTI ED ALTRE ENTRATE	138,29	138,29		150.746,07	174.910,27	-24.164,20	126.918,48	78.654,82	48.263,66
PROVENTI DA GESTIONE DI BENI E SERVIZI	220.000,00	87.045,24	132.954,76	19.100,00	18.925,00	175,00	67.750,00	73.803,30	-6.053,30
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE				-73.846,90	3.473,79	-77.320,69			
PROVENTI CORRENTI	250.338,29	112.836,53	137.501,76	9.117.673,89	9.138.383,73	-20.709,84	2.114.268,48	2.065.633,68	48.634,80
B) Oneri Correnti									
PERSONALE	-381.668,10	-334.407,13	-47.260,97	-512.924,15	-479.437,56	-33.486,59	-1.746.163,59	-1.614.139,10	-132.024,49
FUNZIONAMENTO	-1.044.557,73	-848.664,03	-195.893,70	-763.842,00	-677.858,08	-85.983,93	-1.001.176,28	-733.849,01	-267.327,27
INTERVENTI ECONOMICI	-1.657.225,00	-1.647.575,27	-9.649,73		0,00		-86.000,00	-45.731,87	-40.268,13
AMMORTAMENTI ED ACCANTONAMENTI	-27.260,92	-84.104,49	56.843,57	-1.184.790,21	-1.367.556,99	182.766,78	-216.700,67	-526.015,73	309.315,06
ONERI CORRENTI	-3.110.711,75	-2.914.750,92	-195.960,83	-2.461.556,37	-2.524.852,63	63.296,26	-3.050.040,54	-2.919.735,71	-130.304,84
RISULTATO GESTIONE CORRENTE	-2.860.373,46	-2.801.914,39	-58.459,07	6.656.117,52	6.613.531,10	42.586,42	-935.772,06	-854.102,03	-81.670,04
PROVENTI FINANZIARI	540.000,00	614.023,13	-74.023,13	271.903,29	227.202,35	44.700,94			
ONERI FINANZIARI				-10.000,00	-2.146,78	-7.853,22			
C) GESTIONE FINANZIARIA	540.000,00	614.023,13	-74.023,13	261.903,29	225.055,57	36.847,72			
PROVENTI STRAORDINARI	0,00	858,02	-858,02	130.422,70	196.147,69	-65.724,99	0,00	5.021,46	-5.021,46
ONERI STRAORDINARI				-70.542,25	-35.112,33	-35.429,92	-137,46	-136,33	-1,13
D) GESTIONE STRAORDINARIA	0,00	858,02	-858,02	59.880,45	161.035,36	-101.154,91	-137,46	4.885,13	-5.022,59
RIVALUTAZIONE ATTIVO PATRIMONIALE	0,00	182,16							
SVALUTAZIONE ATTIVO PATRIMONIALE	-2.580,60	-61.668,28	59.087,68						
E) RETTIFICHE DI VALORE ATT. FINANZIARIA	-2.580,60	-61.486,12	58.905,52						
CONTO ECONOMICO (A-B+C+D+E)	-2.322.954,06	-2.248.519,36	-74.434,70	6.977.901,26	6.999.622,02	-21.720,76	-935.909,52	-849.216,89	-86.692,63
PIANO DEGLI INVESTIMENTI									
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		0,00	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00			
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		0,00	0,00	1.983.000,00	1.852.312,22	130.687,78			
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	30.000,00	22.000,00	8.000,00						
IMMOBILIZZAZIONI	30.000,00	22.000,00	8.000,00	1.988.000,00	1.852.312,22	135.687,78			

CONSUNTIVO ART. 24	STUDIO, FORMAZIONE, INFORMAZIONE e PROMOZ. ECON. (D)			TOTALE (A+B+C+D)		
	Revisione di Budget	Consuntivo	Differenza	Revisione di Budget	Consuntivo	Differenza
GESTIONE CORRENTE						
<u>A) Proventi correnti</u>						
DIRITTO ANNUALE				9.021.974,72	8.941.081,97	80.892,75
DIRITTI DI SEGRETERIA	33.200,00	27.793,00	5.407,00	1.982.700,00	1.966.614,26	16.085,74
CONTRIBUTI TRASFERIMENTI ED ALTRE ENTRATE	142.932,29	192.066,13	-49.133,84	420.735,13	445.769,51	-25.034,38
PROVENTI DA GESTIONE DI BENI E SERVIZI	1.000,00	2.330,00	-1.330,00	307.850,00	182.103,54	125.746,46
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE				-73.846,90	3.473,79	-77.320,69
PROVENTI CORRENTI	177.132,29	222.189,13	-45.056,84	11.659.412,95	11.539.043,07	120.369,88
<u>B) Oneri Correnti</u>						
PERSONALE	-713.307,10	-669.378,90	-43.928,20	-3.354.062,94	-3.097.362,69	-256.700,25
FUNZIONAMENTO	-393.942,75	-309.455,28	-84.487,48	-3.203.518,77	-2.569.826,39	-633.692,38
INTERVENTI ECONOMICI	-2.669.544,10	-1.620.381,05	-1.049.163,05	-4.412.769,10	-3.313.688,19	-1.099.080,91
AMMORTAMENTI ED ACCANTONAMENTI	-119.376,02	-252.973,40	133.597,39	-1.548.127,82	-2.230.650,62	682.522,80
ONERI CORRENTI	-3.896.169,97	-2.852.188,63	-1.043.981,34	-12.518.478,63	-11.211.527,89	-1.306.950,74
RISULTATO GESTIONE CORRENTE	-3.719.037,68	-2.629.999,50	-1.089.038,18	-859.065,68	327.515,18	-1.186.580,86
PROVENTI FINANZIARI				811.903,29	841.225,48	-29.322,19
ONERI FINANZIARI				-10.000,00	-2.146,78	-7.853,22
C) GESTIONE FINANZIARIA				801.903,29	839.078,70	-37.175,41
PROVENTI STRAORDINARI		2.061,60	-2.061,60	130.422,70	204.088,77	-73.666,07
ONERI STRAORDINARI		0,00	0,00	-70.679,71	-35.075,86	-35.603,85
D) GESTIONE STRAORDINARIA		2.061,60	-2.061,60	59.742,99	169.012,91	-109.269,92
RIVALUTAZIONE ATTIVO PATRIMONIALE				0,00	182,16	
SVALUTAZIONE ATTIVO PATRIMONIALE				-2.580,60	-61.668,28	59.087,68
E) RETTIFICHE DI VALORE ATT. FINANZIARIA				-2.580,60	-61.486,12	58.905,52
CONTO ECONOMICO (A-B+/-C+/-D+/-E)	-3.719.037,68	-2.627.937,90	-1.091.099,78	0,00	1.274.120,67	-1.274.120,67
PIANO DEGLI INVESTIMENTI						
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				5.000,00	0,00	5.000,00
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				1.983.000,00	1.852.312,22	130.687,78
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				30.000,00	22.000,00	8.000,00
IMMOBILIZZAZIONI				2.018.000,00	1.874.312,22	143.687,78

INDICATORI ECONOMICO - FINANZIARI E DI ATTIVITA'**A) INDICATORI DI RIGIDITA' DI BILANCIO***Costi del personale/totale proventi della gestione corrente **

ANNO	RAPPORTO	RISULTATO	2008
2009	3.097.362,69/11.539.043,07	26,84%	32,20%

Nota: il costo del personale nel 2008 comprende una quota di accantonamento per indennità anzianità più alta per adeguamento del fondo

* Trattasi di indice di composizione, di dettaglio del precedente: in particolare evidenzia la percentuale di assorbimento dei proventi correnti nei costi del personale (comprensivi di ogni onere, vale a dire retribuzioni fisse e ricorrenti di personale dipendente e dirigente, nonché per forme flessibili di impiego, trattamento accessorio, rimborsi spese per trasferta, contributi assistenziali e previdenziali, concorsi, divise, accertamenti sanitari, formazione, servizio di mensa come da contratto, rilevazioni statistiche e rimborsi spese per il funzionamento di servizi centralizzati presso il MAP, accantonamenti al fondo indennità anzianità e trattamento fine rapporto).

*Oneri di funzionamento/totale proventi della gestione corrente **

ANNO	RAPPORTO	RISULTATO	2008
2009	2.569.826,39/11.539.043,07	22,27%	22,68%

* Trattasi di indice di composizione, di dettaglio dell'indicatore n.1: in particolare evidenzia la percentuale di assorbimento dei proventi correnti negli oneri di funzionamento e l'erogazione di servizi reali agli operatori economici.

*Totale costi per interventi economici/Totale previsione economica definitiva per interventi promozionali **
compresa la quota di interventi promozionali accantonata al fondo spese future

ANNO	RAPPORTO	RISULTATO	2008
2009	4.017.875,87/4.412.769,10	91,05%	93,12%

* Indica la capacità di tradurre in iniziative concrete gli indirizzi programmatici fissati dagli organi politici.

*Totale oneri sostenuti nell'anno per interventi economici/ricavi da diritto annuale e diritti di segreteria **

ANNO	RAPPORTO	RISULTATO	2008
2009	4.017.875,87/10.907.696,23	36,84%	31,81%

* Indica la percentuale di impiego delle risorse economiche caratteristiche in attività promozionali effettivamente realizzate.

*Investimenti complessivi per immobilizzazioni finanziarie (da stato patrimoniale)/Totale immobilizzazioni (da stato patrimoniale) **

ANNO	RAPPORTO	RISULTATO	2008
2009	10.884.511,90/17.259.861,79	63,06%	70,54%

* Indica il peso degli investimenti in strutture partecipate rispetto al totale delle immobilizzazioni dell'ente

B) INDICI FINANZIARI E DI RISCHIO FINANZIARIO

*Indice lordo di liquidità: attivo circolante (rimanenze + crediti di funzionamento + disponibilità liquide)/ debiti di funzionamento **

ANNO	RAPPORTO	RISULTATO	2008
2009	11.959.516,55/3.108.288,66	3,85	4,25

*Indice netto di liquidità (disponibilità liquide + crediti di funzionamento - debiti di funzionamento) **

ANNO	RAPPORTO	RISULTATO	2008
2009	9.392.504,14+2.476.191,72-3.108.288,66	8.760.407,20	7.495.534,69

*Indice secco di liquidità (disponibilità liquide - debiti di funzionamento) **

ANNO	RAPPORTO	RISULTATO	2008
2009	9.392.504,14-3.108.288,66	6.284.215,48	4.842.381,09

* Tutti gli indicatori di questa sezione esprimono la capacità di disporre a breve termine di risorse per onorare le obbligazioni assunte dalla Camera.

C) INDICI STRUTTURA PATRIMONIALE FINANZIARIA

Margine di struttura secco: Patrimonio netto - immobilizzazioni nette

ANNO	RAPPORTO	RISULTATO	2008
2009	22.039.322,94-17.259.861,79	4.779.461,15	4.213.495,04

Margine di struttura allargato: Patrimonio netto + Debiti consolidati (funz.+finanz.+TFR) - immobilizzazioni nette

ANNO	RAPPORTO	RISULTATO	2008
2009	22.039.322,94+5.853.726,45-17.259.861,79	10.633.187,60	9.071.904,92

Quoziente di autocopertura delle immobilizzazioni: Patrimonio netto/immobilizzazioni nette

ANNO	RAPPORTO	RISULTATO	2008
2009	22.039.322,94/17.259.861,79	1,28	1,26

Quoziente di copertura delle immobilizzazioni: patrimonio netto + Debiti consolidati/immobilizzazioni nette

ANNO	RAPPORTO	RISULTATO	2008
2009	24.784.587,93/17.259.861,79	1,44	1,41

Indice di disponibilità: attivo corrente -passivo corrente

ANNO	RAPPORTO	RISULTATO	2008
2009	11.959.516,55-3.108.288,66	8.851.227,89	7.582.881,59